Ma version

[2.1.2*] (*Schema*)

- Practica in has tres diuiditur

- Ethicam, id est moralem
- Yconomicam, id est dispensatiuum
- Politicam, id est ciuilem /

[2.2.1*] Est et alia practica inspectiuia, [2.2.2*] et / hec {^{M[2.3]} diuiditur in hystoriam et spiritualem / intelligentiam.}

[2.2.3*] Hystoria est quae rei {^{M[2.4]} ordinem simpliciter pandit, nec ullus ibi est occultus / intellectus nisi qui verbis resonat.} [2.2.4*] Sed spiritu/alis intelligentia est qua {^{M[5.3]} supergressi visibili/a de diuinis aliquid et celestibus con/templamur, eaque sola mente intue/mur quae corporeum supergrediuntur aspectum.} /

[2.2.2*] (*Schema*)

- Practica inspectiuia diuiditur in historiam et spiritualem intelligentiam

- Hystoria
- Spiritualis intelligentia **Ma39rb**

[2.2.5*] Item practica spiritualis intelligentie in / has tres subdiuiditur, scilicet in Tropologiam que est de morum compositione, in / allegoriam que est de figurata dictione, / et in anagogen que est de superiorum / ductu et intellexione; dicit enim intellectum / hominis ad superiora. /

(Schema)

- Practica spiritualis intelligentiae diuiditur in tres

- Tropologiam, id est morum compositionem
- Allegoriam, que est figurata dictio
- Anagogen, id est ad superiora¹⁵¹ ducens

O-version

[2.2.3] Doctrina histori(a)e ordinem simpliciter pandit. in qua nullius occultus / intellectus est. nisi qui uerbis resonat. ut est: “Tradidi uobis quae / & accepit id sis, quia

¹⁴⁸ <nomine> addidi secundum Cassianum et München clm 6407 f. 86r

¹⁴⁹ increpatur Cassianus et München clm 6407 f. 86r] int(er)p(re)tatur Mb

¹⁵⁰ loquar] prodero P

¹⁵¹ superiora ducens sic Ma, sed fortasse superna concendens legendum

Christus mortuus est (*1 Cor. 15.3*)”, & “misit deus filium suum natum(!) ex mu/liere(*Gal. 4.4*)” , & “Audi Israel, dominus deus tuus, deus unus est (*Deut. 6.4*)”. [2.2.4] Inspectiuā dicitur / qui(!) supergressi uisibilia de diuinis aliquid & c(a)elestibus contempla/mur, ea(!) qu(a)e(!) mente sola intuuntur(!) quoniam corporeum supergrediuntur¹⁵² aspectu(!).

[2.2.2] ПРАКТИКА hæc diuiditur in historiam et spiritalis(!) intelligentiam(!).

[2.2.5] (*Schema*)

INSPECTIVA EST QV(A)E IAM SI PRIORA EXERCITIA (cf. [2.2.1])

HISTORIA

SPIRITALIS

[2.2.1] Jncipit(!) uel contemplatur, non ea qu(a)e ui/dentur sed qu(a)e non uidentur, ut: “qu(a)e(!) / enim uidet quis quid sperat? Si autem non / uidimus per patientiam speramus(!) (*Rom. 8.24-25*)”. Qu(a)e sem/per manent¹⁵³ sicuti sunt, ea(!) qu(a)e ad(!) fidem / rationales anim(a)e inuitantur. |O66r(!)|

[2.2.5] (*Schema*)

- SPIRITALIS

- ТРОПОЛОГИЯ morum compositio
- ΑΛΛΗΓΟΡΙΑ est dictio figurata.
- ΑΝΑΓΟΓΕΝ est ad superna ducens

[2.2.7] REUELATIO ad allegoriam / pertinet, ut est “Quoniam patres nostri omnes / sub nube fuerunt et omnes in mare(!) et in nube baptizati sunt.

[2.2.6] Scientia tropologica est in(!) uniuersa, qu(a)e ad discretionem pertinent actualem, utrum uitiata uel honesta sint, prudenti examinatione discernere, ut illud: “Cum apud nosmetipsos iudicare praecipimur, utrum deceat mulierem non uelato capite orare deum (*1 Cor. 11.5*)”. Qu(a)e ratio moralem continet intellectum.

[2.2.8] Prophetia, quam tertio loco intulit, ad anagogen, per quam ad inuisibilia atque futura sermo dei transfertur, ut est: “Nolumus ignorare uos fratres de dormientibus (*1 Thess 4.13*)”. Quae exhortationis specie anagogen perfertur(!).

¹⁵² supergrediuntur] sup(er)gau/diunt(ur) s.l. et i.m. corredit -gra- O

¹⁵³ manent] man& et s.l. add. -n- O

[3.1] Loica¹⁵⁴, [id¹⁵⁵ est] rationalis / trifario¹⁵⁶ [modo]
sub/diuiditur¹⁵⁷: in dia//lec/ticam¹⁵⁸, / id¹⁵⁹ est disputatoriam¹⁶⁰; // in
epidicticam¹⁶¹, [[id¹⁶² est]] demonstra//tiuam; // in sophisticam, id est /
fraudulentam¹⁶³ / et fictam. // {^{M[5.2]} [[[*Est¹⁶⁴165 enim logica¹⁶⁶ haec;
uel, ut nos dicimus¹⁶⁷, rationa/lis, quae¹⁶⁸ uerborum dictorum<que> uidetur
continere / rationes^{169*}.]]]} }

[3.2] (*Schema*)

Logica¹⁷⁰, [[id¹⁷¹ est]] rationalis in¹⁷² .iii.¹⁷³ [has¹⁷⁴]
subdiuiditur¹⁷⁵ [[partes¹⁷⁶]]
{^{M[3.3]} - [[in¹⁷⁷]] dialecticam¹⁷⁸, id est disputatoriam¹⁷⁹
- [[[in¹⁸⁰]]] epidicticam¹⁸¹, id est demonstratiuam¹⁸²

¹⁵⁴ Loica, Lo`g'ica *O*

#

¹⁵⁵ id est *MbPBO*, om. *Ma*

¹⁵⁶ trifario modo *MaPB*, trifaria *Mb*, tripharia modo *O*

¹⁵⁷ sub/diuiditur *PBO*, subdiuitur(!) *Mb*, subdiuidit(ur) in tres *Ma*

¹⁵⁸ dialecticam *MbPBO*, dyaleticam(!) *Ma*

¹⁵⁹ id est *MbPB*, que e(st) *Ma*

¹⁶⁰ disputatoriam *PBO*, disputator(um) *Mb*, disputatoria *Ma*

¹⁶¹ epidicticam *PBO*, epiditicam *Mb*, Apodicticam *Ma*

¹⁶² id e(st) *MaPB*, om. *Mb*

¹⁶³ fraudulentam et fictam *MaPO*, p(er)tinente(m) / ad phisica(m) sic *Mb*,
fraudulentia(m) & facta(m) *B*

¹⁶⁴ *Est - rationes* *P*, post partes *infra* [3.2] *Mb*, om. *MaBO*

¹⁶⁵ Est *P*, s(un)t *Mb*

¹⁶⁶ logica *P*, loica *Mb*

¹⁶⁷ dicimus *P*, dicam(us) *Mb*

¹⁶⁸ qu(a)e *Mb*, qua *P*

¹⁶⁹ rationes *P*, ratione(m) *Mb*

¹⁷⁰ LOGICA *P*, Loica *Mb*, Loyca *Ma*, ΛΟΙΚΑ *B*, ΛΟ`g'ΙΚΑ *O*

¹⁷¹ id est *PBO*, om. *MaMb*

¹⁷² in + agum(?) *O*

¹⁷³ .iii. has *Mb*, tres has *PB*, t(re)s *Ma*

¹⁷⁴ has *MbP*, om. *Ma*

¹⁷⁵ subdiuiditur *MaP*, diuiditur *MbBO*

¹⁷⁶ partes *MbBO*, om. *MaP*

¹⁷⁷ in *MbP*, om. *MaBO*

¹⁷⁸ dyalepticam *Ma*, dialectica *MbP*, ΔΙΑΛΕΚΤΙΚΑ *B*, ΔΙΑΛΕΞΤΙΚΑ *O*

¹⁷⁹ disputat(ori)am *Ma*, disputator(um) *Mb*, disputatoria *PBO*

- [[[in¹⁸³]]] sophisticam¹⁸⁴, id est fraudulentam¹⁸⁵} }

|Mbfinis| |O66rl|

Ma add. alia recentiore manu:

Notandum quod in diuina scriptura qua/druplex habetur intellectus, videlicet hys/toricus, allegoricus, tropologicus, / et anagogicus.

In hystoria res gesta / no(ta)tur; in allegoria interpretatio no/minum consideratur, cum de christo et ecclesiastica res / exponitur; in tropologia comparatio rerum / gestarum inuestigatur, cum ad animam / et spiritum res refertur; in anagoge vero / similitudo rerum gestarum pensatur. |Ma89val|

Verbi gratia: Hystoria est quod Salomon in / iersalem xl. annis `sancti templum edificauit'. Allegoria quod Salomon / dicitur pacificus et est christus, iersalem visio / pacis, et est ecclesia quam christus facit templum / ex .vii. donis spiritus sancti. Tropologia est / quod sicut salomon ex lapidibus et / signis templum construxit, ita quis/que fidelis in anima sua templum deo / ex bonis operibus et exemplis sanctorum facit. / Anagoge vero quod, sicut Salomon / ex praeciosis lapidibus templum in iersalem / fecit, ita christus in celesti iersalem ex vi/vis lapidibus, i.e. de omnibus clericis, tem/plum instituit; nam *ana supra, goge* / vero ducere interpretatur, et inde pedago/gus quasi ductor.

Est ergo quidam intellectus / hystoricus, allegoricus, moralis siue / tropoloycus, et anagogycus, sicut / dictum est. Haec enim vox ‘ihersalem’ hystorice / significat illam ciuitatem terrestrem, alle/gorice ecclesiam, tropoloyce siue mo/raliter fidelem animam, anagoyce vero / celestem patriam.

Allegoricus igitur / intellectus attendit que iuxta nos sunt, / scilicet ecclesiam; tropoloycus siue mora/lis que intra nos sunt, sicut fidelem animam; / anagogycus vero que supra nos sunt, ut / celestem patriam. /

¹⁸⁰ in *MbP*, om. *MaBO*

¹⁸¹ epidictica *P*, eiditica *Mb*, apodicticam *Ma*, ΕΠΙΔΙCTIKA *BO*

¹⁸² dem(onst)rat(iu)am *Ma*, demonstratiua *MbPBO*

¹⁸³ in *MbP*, om. *MaBO*

¹⁸⁴ sophisticam *Ma*, sophistica *MbP*, СОФИСТИКА *BO*

¹⁸⁵ fraudulenta(m) *Ma*, fraudulenta *MbPBO*